
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.299, 08 de junho de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

29
9,

 0
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° UUC , DE DE JUNHO DE 2018 e 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.058408/2018-10, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 5/6/2018, a servidora TIRZA CORREIA 

PIMENTEL ALVES DE ARAUJO, matrícula 972-5, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente Chefe III do 

2o Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Ceilândia, código FC-03 (72001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I8\DG\PORTARJAS\CC c FC - DG\08191.058408-2UI 8-10 (dispensa) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

29
9,

 0
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° H V £ , DE Q DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.057841/2018-38, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 176/2018, o servidor VICTOR ACÁCIO 

GUIMARÃES SANTOS, matrícula 4713-9, Técnico do MPU/Administração da carreira 

do Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe 

do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02 (78001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZA2UI8\DG\PORTARlAS\CC e FC - DG\0819 i 05 7841-2018-38 (Dispensa de Substituição) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

29
9,

 0
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° HHÍ »DE DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.058407/2018-75, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 4/6/2018, o servidor LUIZ HENRIQUE 

NUNES DE MELO, matrícula 3273-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do 
Setor de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Criminais de Brasília - Noite da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II, código FC-03 (66001057). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2IM8\DG\PORTARIAS\CCeFC - DG\()8I9I (158407-2018-75 (Dispensa Subsl) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

29
9,

 0
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° H^í^ , DE -Q DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.058320/2018-06, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ELAINE LIMA TRINDADE SANCHES, 

matrícula 4911-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete 

da Coordenadoria do Gabinete do Coordenador Administrativo da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-02 (76001044), dispensando, em 

consequência, o servidor CARLOS EDUARDO ROCHA DOS SANTOS, matrícula 

4957-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTAR1AS\CC e FC - DG\08191058320-2018-06 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

29
9,

 0
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 'DE DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.057817/2018-07, 

RESOLVE: 

Nomear TATIANE DIFFORENE DALLA LANA, matrícula 5441-1, 

sem vínculo com a Administração Pública no Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio 

Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 

(52001028). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGW8191.055316-2018-88 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

29
9,

 0
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 45 0 >DE DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.058412/2018-88, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 4/6/2018, o servidor RAFAEL DUTRA 

DONZELLI, matrícula 5101-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, da função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da Ia 

Promotoria de Justiça Criminal de Brasília da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I, código FC-02 (66001145). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\08iyi.058412-2018-88 (DispensaTitular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

29
9,

 0
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ S I 'DE DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.055316/2018-88, 

RESOLVE: 

Designar o servidor EMILIO MARQUES SANTOS MIRANDA, 

matrícula 5363-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Assessoria Técnica da 

Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (53020019). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DECAsifiO^RAÚJO 

Z:\20l8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGW8I9I 055316-21118-88 (Titular).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

29
9,

 0
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO Pí BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE C DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.053750/2018-23, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor DIEGO PEREIRA CORREIA DA 
SILVA, matrícula 5398-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 11a. 
P.J. Cível, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Brasília I, código FC-02 (66001208), dispensando, a contar de 22/5/2018, a servidora 
CLARA MEIRA COSTA SAMPAIO, matrícula 5251-5. 

Art. 2o Dispensar o servidor DIEGO PEREIRA CORREIA DA 
SILVA, matrícula 5398-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da 
União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 
Promotoria I da 08a. P.J. Infracional da Infância e da Juventude da Coordenadoria Setorial 
das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código CC-
01(68001070). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

Z:\20l8\DG\PORTARlAS\CC e FC - D<3\0819l.033750-2018-23 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

29
9,

 0
8 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 30/2018 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com os seguintes valores unitários: Minas Brasília 
Revestimentos e Decorações Ltda. - EPP (Grupo 1: Itens 1 - R$345,18; 2 – R$282,42; 3 – 
R$264,09; 4 – R$289,39 e 5 - R$83,14). 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 445/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 446/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 447/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 448/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 449/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 450/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 451/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 452/2018.................................................................................... p. 9
Resultado de Julgamento de Licitação 302018....................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 445/2018
	Portaria 446/2018
	Portaria 447/2018
	Portaria 448/2018
	Portaria 449/2018
	Portaria 450/2018
	Portaria 451/2018
	Portaria 452/2018
	Resultado de Julgamento de Licitação 302018

	Sumário

